Sotto il giorno 29 dicembre 1533, trovo un altro processo dal quale si rileva che poi non si procedeva tanto all'impazata o ferocemente, come pretendono alcuni romanzieri del giorno d'oggi. In esso si racconta che essendo stato denunziato al Vescovo di Bergamo Pietro Lippomano come uno straniero italiano era venuto in diocesi dalle parti di Germania, il quale si diceva caduto nell'eresia, il Vescovo desiderando di ridurlo in grembo della Chiesa, conosciuto che era pentito de'suoi errori, lo rimise al V. Inquisitore di Bergamo, *ut per ipsum fieret quod iustitia et iura requirunt*. Essendo passati de'giorni, il Vescovo volle conoscere lo stato della causa, investigò della penitenza ed impenitenza del reo, ed avendo conosciuto che non si era proceduto con integrità, *et cum cognoverit non integre fuisse processum*, piacque a sua Dominazione Reverendissima, rimettere *ipsum advenam ad R. D. D. Melchiorrem episcopum Tegastens, suffraganeum suum, ut per ipsum, quantum iuri et aequitati fuerit consonum, causa dilucidior fieret*.

Dagli interrogatorii risulta che il delinquente era un Domenico figlio di Nicola Cattaneo della città di Bologna, della parrocchia di S. Tommaso, dell'età di 26 anni, sacerdote di officio, condotto da un altro bolognese a Ginevra nel paese di Gordoni presso Ginevra dove stette da due anni, essendosi tutti gli altri fatti luterani. Interrogato in cosa abbia errato, rispose: « quod in articulo aliquo in mente sua non erravit, « neque verbo etiam, sed per movam factam inter ipsos haereticos erravit, quia per biennium stans apud illos vixit illorum « more, sine discrimine liberum et temporum, neque celebravit « Missas, et sic in omnibus moribus secum consensit non contentendo, non ieiunando, non missam audiendo, non publice « orando. »

Interrogato se i monaci ed i preti menano moglie da quelle parti, rispose: che gli sfratati prendono moglie, e ne nomina alcuni.

Interrogato dove prese ospizio in Bergamo, risponde: « quod fuit apud capuccinos, de quibus intellescat ipsas faciles esse ad dandum hospitium pauperibus, et sic habuit gratam receptione (1). » Udite queste cose il processo è sospeso fino all'indomani.

Dal contesto si rileva che il processo era tenuto avanti il signor Giovanni Paolo Oliva, dottor d'ambe le leggi, dal reverendissimo Auditor del Vescovo e dal nobile Marco Beretta testimoniaio.

Il processo termina con questa edificante dichiarazione: « Constitutus praefatus Dominicus in loco, et coram, ut supra lectis sibi omnibus superscriptis, ea omnia affirmavit et ratificavit superaddendo quod male et pessime fecit per tot tempus stando cum illis haeticis, conformiter illis vivendo; licet poenituerit, et proptereo cum iverit transmissus ad R. Inquisitorem Bergomi sacramentaliter confessus est errata sua, et hoc specialiter in quo in ista causa erravit, et voluntariam et gratam acceptavit poenitentiam sibi iniunctam, quam et perficere intendit, paratus, ut dicit, quod si ea quae sibi imposita est in sacramentali confessione non condigna est talibus delictis, se offert promptum ad alia quaecumque, ut ex hoc sanctae matri Ecclesiae reconciliatur, et officio sacerdotali vacare debeat. » (Vol. di processi nella curia vescov. di Bergamo p. 15). Segue indi (p. 17) la formale ritrattazione presso a poco come sopra. Da essa si comprende come il vescovo di Tagasta, era un Melchior Crivello, *Cribellus*. La sentenza finale poi è questa.

« Nos Melchior Cribellus episcopus Tagastansis et Commissarius R.mi episcopi Petri Lippomani Bergomensis attendens quod Dominicus presbyter de Cataneis de Bononia parochiae S. Thomae se praesentavit coram nobis sponte et libere confitendo errata sua in hoc quod ultra annos duos praedicavit et stetit cum haeticis mores suos servans, praecipue nullo servato discrimine temporum et ciborum, et nulla sanctorum festivitate servata, dimittendo etiam habitum sacerdotalem et praefatum profanum assumendo in detrimento suae conscientiae et gravem offensivam divinam, et de his plenam confessionem liberam fecisse et convenientem poenitentiam salutarem sibi iniungi rogans; visa igitur illius spontanea confessione et displicentia de erratis, et quod quamprimum in Italia fuit, coram iudice competente se praesentavit cupiens aggregari cum ovibus catholicis, visa abrenuntiatione sua spontanea, et inde subsecuta absolutione ad excommunicationem, facta diligenti scrutatione fiendorum, in hoc et similiter participato assensu et consilio doctorum, et R.mi praefati episcopi Bergomi, procedimus ad sententiam pronuntiativam, prout infra.

« Nos Melchior qui supra, sedente pro tribunali in palatio episcopali Bergomen., super cathedra quodam ad hoc specia-

(1) I cappuccini in Bergamo furono introdotti dal vescovo Pietro Lippomano. V. L'Ughelli, *Italia sacra*, t. 4, che ne apporta il documento originale.

« liter electa et posita in sala audientiae, nos munientes signo
 « sanctae ✠ divino, Beatissimae Virginis ad Beati Petri mar-
 « tyris nominibus invocatis, ut de vultu Dei iudicium prodeat
 « et oculi nostri videant aequitatem, te presbyterum Domini-
 « cum Cataneum de Bononia praesentem audientem et intel-
 « ligentem acceptam ad poenitentiam et per hanc nostram
 « diffinitivam sententiam acceptatam esse decernimus, et ne
 « delicta in totum impunita maneant, tibi iniungimus quod per
 « unum annum continuum in sexta feria in pane et aqua ieu-
 « nes; et quemadmodum aliis fuisti scandalo in praefatis, de-
 « claramus ut in parochia tua, in tempore maioris Missae,
 « coram toto populo ante altare petas veniam de praedictis
 « erratis tuis enarrando populo et veniam petendo. Verum
 « ut sic exemplo sis ceteris aedificationi qui prius fuisti scan-
 « dalo, attamen volumus quod cum fueris praesentatus cum
 « praesenti sententia et suprascripta abiuratione coram paro-
 « chiano tuo, ipsi liceat addere vel diminuire sive mutare
 « quantum sibi videtur secundum conscientiam super illa pu-
 « blica confessione ad populum, et sic facimus, determina-
 « mus, declaramus et diffinitiva sententiamus in omnibus et
 « per omnia.

« Lecta lata et promulgata est supra scripta sententia die
 « 2 Januarii 1533 in sala audientiae publicae episcopatus Bergo-
 « mensis, praesentibus, D. Io. Paulo Oliva, canonico Tarvisino
 « et utriusque doctore, et fratre Augustino praefati episcopi
 « Tagastensis capellano testibus. »

Nel 1537 ai 19 di marzo, leggo un costituito di un certo Pasino da Brescia, libraio, avanti il Vicario generale e l'inquisitore in cui viene interrogato: « Si conduci aut conduci
 « fecit libros aut auctores impressos in Sacra Scriptura ex par-
 « tibus Alemanniae, et maxime Basilea. » Risponde negativamente, solo confessa di aver venduto due libri, « vocatos, Con-
 « solationis Biblia (sic), quos audivit suspectos (1), quorum
 « unum vendidit presbytero de Bono, et Alterum fratri Augu-
 « stino S. Francisci Bergomi. Et dixit melius considerando se
 « credere quod alias fuit requisitus, modo possent esse duo vel
 « tres menses, a fratre Augustino S. Francisci Bergomi ut li-
 « garet quosdam libros secreto, quos nescit an sin suspecti.

« Interrogatus si vendiderit Selinum (sic, Calvinum?) in
 « Psalmos, dixit permutasse cum quodam Trussardo de Medo-
 « laco, abitante sub conventu S. Dominici. Quibus habitis,
 « R. mus in Christo Pater Dominus Aloysius Lippomanus Dei et
 « Apostolicae sedis gratia episcopus Muttunensis et R. mi D. D.
 « episcopi Bergomi perpetuus coadiutor, et R. do D. Io. Bapti-
 « sta de Gulielmis praefacti R. mi D. D. episcopi Vicarius gene-
 « rales, nec non R. Pater D. fr. Augustinus de Castro Goffredo
 « ordinis Praedicatorum, et prior Conventus S. Dominici Ber-
 « gomensis, ac in hac parte pravitatis hareticae in hoc urbe
 « deputatus, et eorum quilibet volentes obvenire ne Christi

(1) Non saprei che libro o libri sieno questi. Nell'indice dei libri proibiti fatto compilare da Monsignor Giovanni della Casa quando era nunzio a Venezia trovo, *Liber inscriptus Pauli papae IV epistola consolatoria.*

« fideles quorum animorum eis incumbit providere salutem, praecipuerunt et praecipiunt praefato magistro Pasino, ac etiam magistro Gallo de Gallis librariis in hac urbe praesentibus, audientibus et intelligentibus, ac mandatis et monitionibus infrascriptis parere promittentibus, quatenus de cetero ipsi librarii, et uterque eorum non teneant, conducant in eorum apotheca, nec aliquibus vendant, permutent aut ligent infrascriptos libros inferius descriptos, aut eorum aliquem, vel alios quoslibet haereticos, vel suspectos de haeresi; et si contigerit aliquos libros in Sacra Scriptura novas ad eorum apothecam conduci vel portari eos non vendant, non ligent sine speciali licentia praefatorum Domini Episcopi, vel R. Coadiutoris, vel eius Vicarii, ac Bergomensis inquisitoris, qui ipsos libros examinare possint an sint haeretici vel suspecti. Et si contingerint, vel alteri eorum contigerit ab aliquibus requiri, ut eis requirentibus vendant, aut ligent aliquos ex praedictis vel aliis suspectis, vel etiam novis, non habita licentia praedicta, statim ipsos requirentes praedictis RR. DD. praecipiant denuntient et notificent. Et hoc sub excommunicationis latae sententiae poena, quam ipsos librarios, et utrumque eorum, si praedictis aut alicui praemissorum non paruerint ipso facto incurrere volumus: trina tamen trium dierum canonica monitione praemissa, quorum etc. Alioquin etc. Auctorum autem suspectorum nomina sunt, videlicet — Colampadius (sic) — Henricus Bulingorus — Philippus Melancton — Oldricus Zuinglius — Pomeranus, Corradus Policanus — Hiobius Gascripta — Franciscus Lambertus — Ictetius — Julius Jona — Joannes Bronus — Zoenglius (sic) — Henricus Selinus — Martinus Lutherus (1). »

Questo è il primo decreto che trovo fatto contro i libri dei Novatori nella nostra patria. Il medesimo precetto ad un dipresso, ed ai medesimi librai, fu rinnovato nel 1549, essendo vescovo Vittore Seranzo, poichè chiamati nella cancelleria episcopale avanti il vicario generale Carlo Franchina e fra Domenico da Bergamo inquisitore i due detti librai, cioè Messer Gallo de Gallis de Carpenedulo e messer Pasino de Canellis bresciano sia lor fatto precetto, sotto pena di scudi cinquanta « quatenus in futurum non audeant aliquos libros ad religionem christianam pertinentium impressos ab annis triginta citra, nisi prius consultis sua Dominatione, si dicti libri sint vel ne prohibiti; et tunc non vendant, vel praeferant alicui legare aliquem librum nisi ostenso suae Dominationi, seu altari eorum et obtenta licentia, et hac visa ex titulis vel pu-

(1) Un decreto di simil natura fece la Sacra Inquisizione di Roma nel 1543, ed avea per titolo: « Edictum contra bibliopolas et librorum impressores atque Dohanorum officiales ne publice nec secrete audeant vendere aliquos libros damnatos, reprobatos et prohibitos atque de haeresi suspectos, nec imprimere nec eorum Dominis relaxare sine expressa licentia et contra vendentes, comparantes, legentes, audientes contumaciter docentes, praedicantes, scientes et non revelantes, non reddentes, non consignantes huiusmodi libros sub diversis poenis. » V. Pegna, *Litterae apostolicae diversorum pontificum*, etc., p. 143.

« blica Curiae et populi notitia an liber sit extra omnem suspicionem. »

Il secondo documento da me trovato in proposito di libri ereticali introdotti nella nostra provincia è un brano di processo, o meglio i preliminari di una sentenza la quale sventuratamente manca. Questo brano è senza data, ma raccogliendosi dal contesto che il processo e la sentenza furono fatte sotto il vescovo Lippomano, io credo di riportare qui in nota (essendo troppo prolisso) il detto documento; e tanto più che libri dei Novatori in esso ricordasi non più si dicono semplicemente sospetti, ma sospetti e proibiti *suspectos et prohibitos* (1). Dunque si era fatto un passo avanti e scoperta la loro manifesta reità. Per maggior intelligenza convien sapere che il vescovo Pietro Lippomano eletto vescovo, prese possesso della nostra Chiesa per procuratore fino dall'aprile 1516. Nel 1519 fece il suo solenne ingresso. Nel 1530 fu consacrato vescovo nella basilica di S. Marta, non avendo potuto prima per mancanza dell'età canonica. Nel 1538 fu trasferito al vescovado di Verona (V. Calvi, *Effemeridi*, t. 2, pagg. 270, 368, 551). Ebbe a coadiutore il suo nipote Luigi Lippomani tanto celebre per le sue opere e virtù (2).

(1) L'indice generale dei libri proibiti dei novatori fu fatto solo per ordine di Pio IV e stampato da Aldo Manuzio nel 1564 quantunque parecchi anni prima alcuni distintissimi teologi lavorassero al loro esame, come si può vedere dalla bolla di Pio IV premessa al detto indice.

Vedi il P. Zaccaria, *Storia polemica della proibizione de' libri*, pag. 133 e seg. epoca V, dall'anno 1504 al 1562.

Solo mi piace qui far conoscere per quelli che credono il Card. Alessandrino, cioè il nostro S. Pio V, un uomo di smisurato rigore come egli a 24 giugno 1561 fece pubblicare una notificazione intitolata: *Moderatio indicis librorum prohibitorum*.

(2) Ora ecco il frammento di processo qual si legge nel volume degli atti di visita del vescovo Pietro Lippomano p. 6. Quantunque prolisso, come si disse, giudico spediente riportarlo per intero, perchè dà una completa idea dei libri de' Novatori introdotti nella nostra Diocesi, e del modo tenuto nel procedere contro di loro.

• In nomine Domini Jesu Christi, easque gloriose Virginis Matris.
 • Postquam nobis Petro Lippomano episcopi Bergomensis, nostroque officio
 • nunciarum fuit, fide dignis passionis referentibus, quendam Joannem Ja-
 • cobum de Tertio, profanum ordinis S. Benedicti, et nunc in saeculo de-
 • misso monachali habitu commorantem, requisivisse, quendam librariam
 • in platea Bergomi habitantem et stationem tenentem, ut sub secreto et
 • silentio noctis nocteret et ligaret sibi nonnullos libros suspectos et pro-
 • hibitos, et ex partibus Alemannie delatos, volentes in primis intelligere
 • veritatem ab ipso librario et medio iuramento examinari curavimus, qui
 • asseruit a praedicto Patre Jacobo fuisse requisitum in secreto vellet li-
 • gare nonnullos libros, quo intellecto, antequam descenderemus ad viden-
 • dum auctorem pater Jacobus esset de huiusmodi retentione librorum in-
 • formatus, vel aliter suspectis eundem Dominum Jacobum, de, et super
 • qualitate dictorum librorum eum iudicialiter interrogare deliberavimus;
 • qui confessus fuit retinuisse per multos annos, et de praesenti retinere
 • penes se quaedam volumina ex partibus Alemannie et a Basilea delata
 • per quendam Bartholomeum Stampam. Cum ad ulteriorem indaginem
 • veritatis dictorum auctorem et voluminum per praefactum Dominum Jaco-
 • bum nominatum, venimus ad domum habitationis ipsius Domini Jacobi in

Dopo l'introduzione adunque in Bergamo di tanti soldati infetti di eresia, e più ancora dei pestilenziali libri de' principali Novatori nessuno stenterà a credere, o si meraviglierà che fosse riempito di massime ereticali. E se alcuno desiderasse conc-

• burgo-Pignoli accessimus, et ingresso cubiculo invenimus Oecolampadum in
 • Isaiam, Pomeranum super Deuteronomium, Zuinglium super novom Testa-
 • mentom, Philippum Melanctonem, Henricum Bulingerum super epistolae
 • Pauli invenimus, et praedicta volumina ad officium cancellariae nostrae
 • asportare fecimus, quoniam vehemens praesumptio quod praefatis Dominus
 • Jacobus sic male sentiret de articulis in dictis voluminibus contentis, et ab
 • Ecclesia reprobatis esse orta, et suspectissimum de huiusmodi lutherana
 • haeresi indicium in eundem derivari, et in carceribus episcopatus ad cu-
 • stodiendum poni et includi iussimus et mandavimus, et ut victus facilius
 • procederetur carceri custodiendum, et notarium et scribam in huiusmodi
 • negotio sub vinculo secreti deputavimus, et successive ut videremur et
 • proponderemus an dictus Dominus Jacobus persisteret in proposito, an
 • aliter titubaret, et verius comperiretur, ad praesentiam nostram adduci
 • fecimus, et ut timorem ei incuteremus comminati sumus de ponendo ip-
 • sum ad torturam, et comminando verbis asperis et sonoris, qui confessus
 • fuit dictos libros tenuisse, vidisse, legisse et eis operam dedisse. Et tunc,
 • et officio nostro volentes providere, visum fuit nobis antequam ad ali-
 • quam formationem inquisitionis deveniremus, nonnullos ad nos fore et
 • esse vocandos, ut medio eorum iuramento iudicialiter possemus rectam
 • in primis recipere informationem, ad hoc ut ad ulteriora procedere va-
 • leremus. Receptis igitur nonnullorum testium dictis, medio eorum iura-
 • mento, ad effectum nos eos iudicialiter informandos, praefactum Dominum
 • Jacobum de huiusmodi falsa doctrina Lutherana, videlicet de ieiunio, vo-
 • cali confessione et confugio sacramentorum suspectissimum et male sen-
 • tire de mandatis Ecclesiae, iudicavimus quod ad formandam inquisitio-
 • nem contra eundem Dominum Jacobum super praemissis procedendum
 • fore et esse declaravimus, et inquisitionem praedictam et capitula super
 • quibus procedere intendebamus formantibus, et successiva servatis de
 • iure servandis usque ad calculum formandae sententiae processimus.

• Unde nos Petrus Lippomanus episcopus Bergomensis, iudex, cognitor
 • et disquisitor, in huiusmodi inquisitionis negotio, coram nobis et officio
 • nostro, iam dudum pendente causa criminis et excessus, retentionis; et
 • negotiationis librorum Martini Lutheri, et aliorum complurium, et dicti
 • Martini sequentium et sustinentium haereses Lutheranorum, videntes of-
 • ficium nostrum excitari ad huiusmodi inquisitionis negotium finiendum,
 • causamque esse satis instructam, volentes satisfieri iuri et officio nostro,
 • visa prius ipsa inquisitione et capitulis sub die veneris 29 februarii for-
 • mata, et de super existentibus criminibus, favoribus sectae Lutheranae
 • praestitis, et prout in ea, visa confessione ipsius Domini Jacobi inquisi-
 • tioni respondentis, qua confessus est se esse professum Ordinis S. Be-
 • nedicti, et nuac stare extra religionem ex dispensatione sedis Apostolicae,
 • visa alia confessione ipsius Domini Jacobi diebus habuisse et tenuisse
 • per plures annos, maxime a quinque annis citra, in eius domo opera
 • Martini Lutheri de captivitate babilonica, et eiusdem Martini tractatum
 • quod Petrus non venit Romam, et quod Romanus Pontifex temere se
 • iactat successorum Petri, et alium tractatum eiusdem Martini de dampni
 • iustitia, et alium adversum execrabilem bullam Antichristi, et etiam su-
 • per epistolae Pauli, et super Magnificat, et super psalmo VII, et super
 • eiusdem Martini quosdam responsiones contra quandam condemnationem
 • contra eum factam et resolutiones Lutheranas disputatas Lipsiae.

• Item opera Oecolampadii in Ezechielem, Jeremiam et aliis prophetas
 • et in evangelium Johannis. Item opera Policemi super viginti quatuor
 • libris veteris Testamenti usque ad Ester inclusive. Item opera Pomerani

soere in particolare come queste fossero formulate, lo potrà conoscere dalla seguente carta che parimenti ho trovata nella curia vescovile di Bergamo. Essa è senza data, ma è chiaro che si riferisce a questi tempi. È così concepita.

• super Deuteronomium et epistolas Pauli et super evangelia. Item Francis Lambaris (sic), (Lamberti?) de tollenda cruce, et in evangelium • Lucae. Item Henrici Bulingeri, super actis apostolorum. Item Zuingii de • vero et falsa religione. Item Philippi Melanctoni theologicam apotopha- • sim. Item quamplurima alia volumina praefatorum novatorum, et aliorum • complurium et sequentium, et de quibus in processu; et quam plures ex • dictis libris legisse, glossasse et interlineasse, et eis operam dedisse, tra- • ctatum Martini Lutheri de suo arbitrio cuidam civium nostrorum, prout • nunc cernitur vendidisse. Visa etiam alia confessione ipsius Domini Ja- • cobi dicentis et confirmantis notitiam et cognitionem habuisse, prout in • processu, huiusmodi volumina, et maxime Martini Lutheri fuisse et esse • cum auctoribus suis a sede apostolica improbatas et retentores et legen- • tes dicta volumina, maxime Martini Lutheri papali excommunicatione • subiacere intellexisse. Visa etiam alia confessione ipsius Domini Jacobi • confitentis pluries post retentionem dictorum librorum, et post habitam • notitiam dictae citationis, nulla obtenti absolutione, celebrasse. Visa in- • super quadam alia confessione sua, qua similiter confessus fuit bis ad • Lacum Viseranum vallis brugalis (ivisse), ubi more Lutherano vivitur, et • ritus religionis christianae despecti, videndi causa quendam dominum • Bartholomaeum de Viserano apostatam Lutheranum ac illum Bergomum • venientem suscepisse. Visa etiam alia confessione, qua confessus est se • ab anno citra fuisse confessum pluries presbyteris Augustino vice curato • S. Alexandri de Croce, et presbytero Bartholomaeo de Rampinallis. Visa • depositione ipsius presbyteri Augustini et Bartholomaei ad praesentiam • domini Jacobi facta, dicentium et asserentium nec ab anno citra, nec ullo • unquam tempore habuisse dictum Dominum Jacobum in confessione, nec • vidisse aut audivisse quod ullo unquam tempore ab aliquo fuerit con- • fessus. Visis quibusdam litteris Bartholomaei Stampa mercatoris directivis • cuidam Jacobo Botto civi Bergomi in materia quorundam voluminum a • Basilea delatorum. Visis interrogationibus factis ad dictum dominum Ja- • cobum super duodecim propositionibus disputatis per Martinum Luthe- • rum, et maxime super illa: an vi arbitrii nostri possimus aliquid facere, • an non omnia de necessitate eveniant cum responsione ipsius Domini • Jacobi ad dictas interrogationes et recognitiones errorum sequentium. Vi- • sis quibusdam resolutionibus factis per praedictum Dominum Jacobum • ad contrarietatis quas reperiehamus et confessionibus suis. Visa quadam • alia expositione sua qua nitebatur assignare causam itineris sui ad dictam • Dominum Bartholomaeum de Viserano, in qua non vere se excusavit • non omisisse confessionem ex contemptu, sed ex quadam negligentia. • Visa quadam alia confessione et depositione facta per ipsum Dominum • Jacobum in loco testium trium. Visa ratificatione facta per ipsum patrem • Jacobum sub die 17 februarii manu propria conscripta, in qua confirmati • laudat, approbat, et iuramento confitetur, prout in confessionibus et ex- • positionibus suis, exceptis quibusdam paucis quas correxit, ut in ea. • Visa reproductione iurium per nos facta. Visa publicatione totius pro- • cessus et oblatione facta eidem patri Jacobo comparandi/et se defendendi • per procuratores et advocatos cum perfectione terminum ad facta inter- • rogatoria. Visis depositionibus testium ad formam trium examinantium. • Visa oblatione facta eidem Domino Jacobo, et Domino Paulo Borella as- • serto procuratori de danda copia processus et indicationum ad finem fa- • ciendi animadversiones suas. Visa productione quorundam capitolorum • per procuratorem ipsius Domini factam. Visis depositionibus quorundam • testium ad defensionem per procuratorem dicti Domini assumptam. Visa

« Articuli quos quidam propria confessione tenere et credere deprehensus etc.

« Si Ecclesia Romana cui praesidet summus Pontifex sit Ecclesia Dei, solus Deus scit, qui solus scit ipsam Ecclesiam; nec ipsa Romana Ecclesia debet dici omnium mater et magistra.

« Papa non est in terris caput Ecclesiae.

« Quod una Ecclesia ceteris praesit, id non est ex institutione Pontificis, sed ex eo quod plus ceteris nititur verbo Dei. An vero Romana Ecclesia plus ceteris verbo Dei nitatur solus Deus scit.

« Nec Papa, nec Concilium, nec aliquis potest determinare aliquid spectare ad fidem, quod non expresse in Evangelio habeatur; nec Papa (etiam in quantum Papa), nec Concilium habet auctoritatem interpretandi vel declarandi Evangelium, nec determinandi dubia fidei, vel faciendi legem aliquam vel praeceptum, quam, seu quod fideles de necessitate salutis servare teneantur, nec ex aliqua constitutione Papae potest oriri aliqua salus humana, et doceri debet quis tantummodo per Evangelium ipsum, et non per aliquam determinationem Papae, Concilii, vel alterius circa quae sunt fidei, vel de necessitate salutis servandae.

« Confessio, etiam post peccatum mortale non est de necessitate salutis, stante etiam praecepto Papae.

« Praeceptum constandi arbitror esse contra divinum et naturale praeceptum.

• publicatione dictarum attestatum facta. Visa consignatione copiae dictarum attestatum facta eidem Domino Paulo procuratori cum quo ad producendum quidquid produci intendebatur ad defensionem dicti Patris Jacobi. Visa etiam responsione ipsius Domini Pauli dicentis se nolle aliud producere. Viso quoque responso ad allegationem. Visis et auditis subtilissimis allegationibus exceptivis factis per clarissimos doctores ad defensionem ipsius Domini Jacobi. Visa etiam citatione personali facta in personas praedictas patris ipsius et Pauli asserti patroni pro hac die et hora ad hanc nostram sententiam audiendam. Visis insuper videndis, et consideratis et intellectis omnibus et singulis articulis in hoc negotio, cum omnibus et singulis scripturis in processu contentis iuribus et rationibus probantibus, confessionibus plene investigatis, nec non omnibus diligenter examinatis atque ponderatis suspicionibus, credulitatibus, argumentis, praesumptionibus et iudiciis quae verosimiliter omnium nostrum in praedicto crimine haeresis ad suspicandum, praesumendum, credendum et iudicandum mentes inducere poterant aut determinarant, matura deliberatione praehabita, et communicato processu cum reverendis et clarissimis et excellentissimis sacrae theologiae iurisque ecclesiastici et caesarei dominis doctoribus, et cognitis huiusmodi negotii meritis, visis, iudicatis et consideratis merito considerandis ad hanc nostrae sententiae pronunciationem, promulgationem et declarationem promulgandam et proferendam de consilio praefatorum reverendorum doctorum procedendum ducimus et censuimus, pro tribunali sedentes et solum Deum praeculis habentes edicimus, pronunciamus declaramus, et diffinimus in hunc modum et formam, videlicet.

Secondo si disse tanto la sentenza come il processo sventuratamente mancò nel codice: si comprende però abbastanza che si procedeva colla più scrupolosa legalità.

« Locus medius in quo purgantur animae post mortem
 « non datur, quia media sunt perfectiora extremis, nec est aliud
 « purgatorium quam id quod Christus fecit in sanguine suo,
 « nec aliud tenemus credere de necessitate salutis, etiamsi per
 « Papam et concilium id credendum spectare ad fidem deter-
 « minatum fieret. Idem de suffragiis.

« Inventio orandi pro mortuis, est iudicio meo, (ut vulgo
 « dicitur) una trufa, dumtaxat ad quaestum magnum eorum
 « qui dicunt se orare.

« Inventionem orandi sanctos mortuos qui pro nobis in-
 « tercedant ad Deum, arbitror divinis contrariari, stante etiam
 « determinatione Papae vel concilii, quod sic orandi contrarium
 « tenens non est haereticus.

« Imagines fieri quod in veteri Testamento ac in Paulo
 « reprobat, etiam a quocumque Concilio determinatum sit,
 « non debet admitti.

« Orare Deum voce in templis non est secundum Evange-
 « lium, quod nullus de necessitate salutis ad id teneatur, imo
 « Missarum celebrationes et reliqua quae in templis publice
 « decantantur, praestant occasionem concupiscentiae carnalis
 « hominibus. Eas arbitror fieri contro divinum praeceptum.

« Solus clarissimus Praetor secundum Evangelium est iu-
 « dex, et non alius in hac causa.

« Haec omnia pertinaciter tenet et credit, licet quam sae-
 « pius extra iudicium, ac his iudicialiter, ut iis relegatis erro-
 « ribus Sanctae matris Romanae Ecclesiae doctrinae determi-
 « nationibusque se subiicere vellet admonitus fuerit, tamen in
 « sua cordis animique obstinatione permansit; quin imo quum
 « secundo ad redeundum sibi concessae fuerint iudiciae fugam
 « arripuit. »

Indi si trovano nella carta cancellata queste parole « Vi-
 « deant igitur excellentissimae Dominationes vestrae quale su-
 « per his omnibus ac in casu praestandum consilium sit; ad
 « hoc enim in sala R.mi Domini Domini Episcopi una cum cla-
 « rissimis et magnificis Rectoribus. Die Jovis proxime futura
 « erit conventus Dominationis vestrae. »

Di dietro di altro carattere si legge « Non tenemur cre-
 « dere libris Machabeorum, stante determinatione Concilii quod
 « habentur pro canonicis.

« A decem annis citra semper fuit dubius an omnes ho-
 « mines habeant liberum arbitrium, nec determinatum credit
 « liberum arbitrium omnibus datum esse (1). Videant igitur
 « dominationes vestrae, quod de his et super his omnibus vi-
 « deatur, idque R.mo Domino Domini episcopo in die divi Apo-
 « stoli Thomae, peracto prandio significare. »